
3448 Sábado 31 enero 1998 BOE núm. 27

2258 RESOLUCIÓN de 5 de enero de 1998, de la Univer-
sidad de Castilla-La Mancha, por la que se nombra
a don José Tejero Manzanares Profesor titular de
Escuela Universitaria del área de conocimiento «Me-
cánica de los Medios Continuos y Teoría de Estruc-
turas», adscrita al Departamento de Mecánica Apli-
cada e Ingeniería de Proyectos.

De conformidad con la propuesta elevada por la Comisión nom-
brada para juzgar el concurso para la provisión de una plaza de
Profesor titular de Escuela Universitaria, convocada por Resolu-
ción de 19 de diciembre de 1996 («Boletín Oficial del Estado»
de 6 de febrero de 1997), y presentada por el interesado la docu-
mentación a que hace referencia el punto noveno de la convo-
catoria,

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 42 de la Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto de
Reforma Universitaria («Boletín Oficial del Estado» de 1 de sep-
tiembre), y demás disposiciones concordantes, ha resuelto nom-
brar a don José Tejero Manzanares, con documento nacional
de identidad número 70.645.461, Profesor titular de Escuela Uni-
versitaria de la Universidad de Castilla-La Mancha del área de
conocimiento «Mecánica de los Medios Continuos y Teoría de
Estructuras», adscrita al Departamento de Mecánica Aplicada e
Ingeniería de Proyectos, en virtud de concurso.

Ciudad Real, 5 de enero de 1998.—El Rector, Luis Alberto
Arroyo Zapatero.

2259 RESOLUCIÓN de 5 de enero de 1998, de la Univer-
sidad de Castilla-La Mancha, por la que se nombra
a don Pablo Higueras Higueras Catedrático de Escuela
Universitaria del área de conocimiento «Prospección
e Investigación Minera», adscrita al Departamento de
Ingeniería Geológica y Minera.

De conformidad con la propuesta elevada por la Comisión nom-
brada para juzgar el concurso para la provisión de una plaza de
Catedrático de Escuela Universitaria, convocada por Resolución
de 21 de febrero de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 19 se
marzo), y presentada por el interesado la documentación a que
hace referencia el punto noveno de la convocatoria,

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 42 de la Ley Orgánica 11/1983, de Reforma Universitaria,
de 25 de agosto («Boletín Oficial del Estado» de 1 de septiembre),
y demás disposiciones concordantes, ha resuelto nombrar a don
Pablo Higueras Higueras, con documento nacional de identidad
número 24.131.126, Catedrático de Escuela Universitaria de la
Universidad de Castilla-La Mancha del área de conocimiento «Pros-
pección e Investigación Minera», adscrita al Departamento de Inge-
niería Geológica y Minera, en virtud de concurso.

Ciudad Real, 5 de enero de 1998.—El Rector, Luis Alberto
Arroyo Zapatero.

2260 RESOLUCIÓN de 8 de enero de 1998, de la Univer-
sidad Autónoma de Barcelona, por la que se publica
el nombramiento de don Amadeu Soberanas Lleó
como Catedrático de Universidad.

En virtud de los concursos para la provisión de plazas de pro-
fesorado universitario convocados por Resolución de esta Univer-
sidad Autónoma de Barcelona de 21 de noviembre de 1996 («Bo-

letín Oficial del Estado» de 4 de enero de 1997), de acuerdo con
lo dispuesto en la Ley 11/1983, de 25 de agosto; Real Decre-
to 1888/1984, de 26 de septiembre; Orden de 28 de diciembre
de 1984 («Boletín Oficial del Estado de 16 de enero de 1985),

Este Rectorado ha resuelto nombrar Catedrático de Universidad
a don Amadeu Soberanas Lleó, área de conocimiento de «Filología
Románica», Departamento de Filología Francesa y Románica.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 8 de enero de 1998.—El
Rector, Carles Solà i Ferrando.

2261 RESOLUCIÓN de 9 de enero de 1998, de la Univer-
sidad de Salamanca, por la que se nombra Profesora
titular de Universidad, en el área de conocimiento
de «Psicología Social», Departamento de Psicología
Social y Antropología, a doña María del Carmen Herre-
ro Alonso.

Vista la propuesta formulada por la Comisión correspondiente
que ha juzgado el concurso para la provisión de una plaza del
Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad, en el área de cono-
cimiento de «Psicología Social», convocada por Resolución de la
Universidad de Salamanca de fecha 6 de marzo de 1997 («Boletín
Oficial del Estado» del 27), y teniendo en cuenta que se han cum-
plido los trámites reglamentarios,

Este Rectorado, de conformidad con lo establecido en el artículo
13 del Real Decreto 1888/1984, de 26 de septiembre («Boletín
Oficial del Estado» de 26 de octubre), artículo 4 del Real Decre-
to 898/1985, de 30 de abril («Boletín Oficial del Estado» de 19
de junio) y el artículo 67 de los Estatutos de esta Universidad,
ha resuelto aprobar el expediente del referido concurso y, en su
virtud, nombrar a doña María del Carmen Herrero Alonso Pro-
fesora titular de Universidad de la Universidad de Salamanca, en
el área de conocimiento de «Psicología Social», adscrita al Depar-
tamento de Psicología Social y Antropología.

La interesada dispone de un mes, a contar desde el día siguiente
de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín Oficial
del Estado», para tomar posesión de su plaza.

Salamanca, 9 de enero de 1998.—El Rector, Ignacio Berdugo
Gómez de la Torre.

2262 RESOLUCIÓN de 21 de enero de 1998, de la Uni-
versidad de Almería, por la que se nombra a don José
Heras Sánchez Profesor titular de Universidad, en el
área de conocimiento de «Teoría de la Literatura».

De conformidad con lo establecido en los artículos 42 de la
Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, y 13 del Real Decre-
to 1888/1984, de 26 de septiembre, y a propuesta de la Comisión
que resolvió el concurso convocado por Resolución de la Uni-
versidad de Almería, de fecha 5 de marzo de 1997 («Boletín Oficial
del Estado» del 19),

Este Rectorado ha resuelto nombrar Profesor titular de Uni-
versidad al aspirante que se relaciona a continuación:

Don José Heras Sánchez. Área de conocimiento: «Teoría de
la Literatura». Departamento: Lingüística General, Teoría de la
Literatura y Sociología.

Este nombramiento surtirá plenos efectos a partir de la corres-
pondiente toma de posesión por el interesado, que deberá efec-
tuarse en el plazo máximo de un mes, a contar desde el día siguien-
te de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín Oficial
del Estado».

Almería, 21 de enero de 1998.—El Rector, Alfredo Martínez
Almécija.



BOE núm. 27 Sábado 31 enero 1998 3449

B. OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DEL INTERIOR

2263 RESOLUCIÓN de 12 de enero de 1998, de la Dirección
General de Instituciones Penitenciarias, por la que
se hace público el listado definitivo de aprobados,
por orden de puntuación, en la fase de oposición del
Cuerpo Facultativo de Sanidad Penitenciaria.

Por Orden de 27 de agosto de 1997, de la Dirección General
de Instituciones Penitenciarias, se convocan pruebas selectivas
para ingreso en el Cuerpo Facultativo de Sanidad Penitenciaria
(«Boletín Oficial del Estado» del 6 de septiembre).

Una vez finalizada la fase de oposición del proceso selectivo,
y entregada por el Presidente del Tribunal copia certificada de
las listas de aprobados, esta Dirección General, en virtud de lo
previsto en el artículo 22 del Real Decreto 364/1995, de 10 de
marzo, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingresos
y en la base 7.1 de la convocatoria, resuelve:

Primero.—Hacer pública la relación de aprobados por orden
de puntuación en las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo Facul-
tativo de Sanidad Penitenciaria, en la fase de oposición (anexo
que se adjunta).

Segundo.—En el plazo de veinte días naturales, a contar desde
el siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial del Estado»,
los opositores aprobados deberán presentar en la Subdirección
General de Personal de Instituciones Penitenciarias, los documen-
tos que se señalan en la base octava de la convocatoria, (apartado
8.1 y 8.2).

Tercero.—Quienes dentro del plazo fijado, y salvo casos de
fuerza mayor, no presentasen la documentación, o del examen
de la misma se dedujera que carecen de algunos de los requisitos
señalados en la base dos de la convocatoria, no podrán ser nom-
brados funcionarios y quedarán anuladas sus actuaciones, sin per-
juicio de la responsabilidad en que hubieren incurrido por falsedad
en la solicitud inicial (apartado 8.3, de la base octava de la con-
vocatoria).

Cuarto.—Contra esta Resolución podrá interponerse, previa
comunicación al órgano que la dictó, recurso contencioso-admi-
nistrativo, de acuerdo con lo previsto en la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Madrid, 12 de enero de 1998.—El Director general, Ángel Yuste
Castillejo.

ANEXO I

Oposición Cuerpo Facultativo de Sanidad Penitenciaria

Lista definitiva de aprobados. Turno libre

Apellidos y nombre DNI Puntuación total

Gimeno Gascón, Ángel . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.443.849 39,04
Lorenzo Agúndez, María Teresa . . . . . . . . . 9.750.212 34,81
Velasco Prieto, María Luisa . . . . . . . . . . . . . 16.289.381 33,94
Girela López, Eloy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.782.757 32,97
López Díaz, José Ramón . . . . . . . . . . . . . . . . 24.186.753 32,27
Caso Solís, María Cristina . . . . . . . . . . . . . . 9.383.792 30,08
Jurado Muñoz, Manuela . . . . . . . . . . . . . . . . 51.644.904 28,57

MINISTERIO DE FOMENTO

2264 RESOLUCIÓN de 20 de enero de 1998, de la Sub-
secretaría, por la que se hace pública la relación de
los aspirantes aprobados en las fases de concurso y
oposición de las pruebas selectivas para ingreso en
el Cuerpo de Astrónomos.

Finalizadas las fases de concurso y oposición de las pruebas
selectivas para ingreso en el Cuerpo de Astrónomos, convocadas
por Orden de 22 de mayo de 1997 («Boletín Oficial del Estado»
de 3 de junio).

Esta Subsecretaría ha resuelto:
Primero.—Hacer pública, de conformidad con lo dispuesto en

la base 7.1 de la convocatoria, la relación de los aspirantes apro-
bados por los sistemas general de acceso libre y de promoción
interna, por orden de puntuación obtenida, con indicación del
número del documento nacional de identidad y del sistema de
acceso, que se relacionan en el anexo de esta Resolución.

Segundo.—Los opositores aprobados, en cumplimiento de lo
previsto en la base 8.1 de la convocatoria, deberán presentar en
el plazo de veinte días naturales, en la Subdirección General de
Recursos Humanos, Ministerio de Fomento, paseo de la Caste-
llana, 67, 28071 Madrid, la documentación prevista en dicha base,
al objeto de poder proceder a su nombramiento como funcionarios
en prácticas.

Tercero.—Contra la presente Resolución, que agota la vía admi-
nistrativa, podrán los interesados interponer recurso contencio-
so-administrativo en el plazo de dos meses, contados a partir del
día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial del Estado»,
previa comunicación al órgano que la dictó, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 110.3 de la Ley de Régimen Jurídico
de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Madrid, 20 de enero de 1998.—El Subsecretario, P. D. (Re-
solución de 30 de agosto de 1996, «Boletín Oficial del Estado»
de 4 de septiembre), la Subdirectora general de Recursos Huma-
nos, María del Pilar Aizpún Ponzán.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Recursos Humanos.

ANEXO

Relación de aspirantes en las fases de concurso y oposición
de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de

Astrónomos, convocadas por Orden de 22 de mayo de 1997
(«Boletín Oficial del Estado» de 3 de junio)

Sistema
de acceso

Apellidos y nombre D.N.I. Puntuación

Tafalla García, Mario .... 696.405 Libre .... 58,30
López Pérez, José Antonio. 26.019.282 Libre .... 52,40

2265 RESOLUCIÓN de 20 de enero de 1998, de la Sub-
secretaría, por la que se hace pública la relación de
los aspirantes aprobados en las fases de concurso y
oposición de las pruebas selectivas para ingreso en
el Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos.

Finalizadas las fases de concurso y oposición de las pruebas
selectivas para ingreso en el Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos,


